ごみを考える会(定例会) 議事録  2013年 7月 20日(土) 9時 30分～12時

青葉台まちづくりセンターにて (参加者 熊谷、小松、時田、小野房雄、小野ゆみこ、梅原、平田、金田)

☆審議事項

 １.青葉台小学校・環境教育

①対象者 4年生 担当:佐野恵子先生

②日時、参加者

・9月 11日(水)２時間目と３時間目。

   参加者 小野、縣、平田、菅井、竹内、熊谷、時田、梅原、小松△

   8時 45分体育館に集合。

   授業内容は、会議資料を参照して下さい。

  ・9月 17日(火) 小学校の畑にＥＭぼかしを埋める。

8時に埋めて、9月 30日(月)8時に、なくなっているのを確認する。

    ・9月 19日(木)５時間目。

     13時 15分体育館に集合

     授業内容は、会議資料を参照して下さい。

 ２.資源物リサイクル現場視察

   市内の資源ごみ収集、処理業者の視察を行う。

   ・参加希望者は、時田さんまで、連絡して下さい。(熊谷さん参加)

① 安藤紙業(容器包装プラ、古着  清水区蒲原 1丁目 8-37)

⇒㈱グリーンループ(菊川市三沢 1500番地 177)

② 環境保全公社(埋立ごみ 中間処理施設管理事務所 大渕 6988-1)

③ 三橋商店(ビン 須津 三橋巴 富士市松岡 37-15)

稲葉商店(缶                                  )

     ・日程を時田さんが調整  第一候補 8月 21日(水) 第二候補 8月 28日(水) 一日で回る予定。

☆今後の活動予定

 １.環境フェア出店者説明会  (11月 30日(土)環境フェア開催)

  ・日時 7月 25日(木)14時 45分～

  ・場所 ふじさんめっせ会議室

  ・出席者 縣、時田

 ２.富士まつりゴミバスターズ２(会場のごみ拾い)参加の件

  ・日時 7月 28日(日)

  ・会としては参加せず。各自の自由参加とする。

 ３.青葉台夏祭り

  ・日時 ８月３日(土) (リユース食器 貸出、回収は、青葉台地区会員で対処)

  ・貸出品 品番 3・4×100個、品番 7×260個、品番 15×200個

  ・梅原、小野、熊谷 8月 2日 10時「まちセン」に集合。大渕倉庫に取りに行き→青葉台運動場に。

   8月 3日 20時 30分ケースに洗った物を、車に積んで、時田宅に持って行く。

   後日、時田さん機械で洗浄。

 ４.新浜地区夏祭り

  ・日時 8月 3日(貸出、回収は、時田で対処)

  ・貸出品 品番 15×500個

 ５.24時間テレビ 36「愛は地球を救う」募金活動

  (昨年は、8/8マックスバリュー富士八幡町店にて実施)

 ６.教員免許状更新講座

  ・8月 14日 13時 15分～16時 10分 於 富士常葉大学 (小野、時田で対応)

 ７.田子浦ふれあい教育講座

  ・9月 12日(木) 13時 30分～15時 田子浦 まちセンにて。

   60歳以上の方 定員 30名

   内容は、会議資料を参照して下さい。

  ・7月 26日(金)13時～ 事前打合せ(企画書提出予定)

 ８.生活展(健康まつり)

  ・日時、場所 9月 22日(日) フィランセ

  ・内容 パネル展示(24年度の活動報告-高齢者を取り巻くごみ問題)

 ９.環境プラザの、リユース食器貸出システムの、見学案について

  ・「スペースふう」か、「甲府リサイクルプラザ」の見学案。

   話合いの結果→ 市役所と、内容を詰めてから、再検討する。

 １０.京エコロジー見学の件

  ・一般の公募者を募る前に、

① ごみを考える会の参加者 ②ごみ委員会の参加者の確定をしてから募る。

  ・7月 23日「ごみ委員会」で、京エコロジー見学の説明を行う。(熊谷)

  ・参加費は、ホテルにて、バイキングの食べ放題、飲み放題(3000円)込みの参加費とする。

   会員 15000円、一般 17000円とする。

 １１.「啓発の森・ビオトープ」の提案について

  ・内容については、会議資料を参照して下さい。

  ・追加事項 「10.ごみ焼却施設終了(30年後)は、公園にして欲しい。」を記載。

  ・8月 23日(火)ごみ委員会に提案する。(熊谷、小松)

 １２.その他

  ・ごみ委員会に提案後、市役所の赤池さんと、「一連の内容と運営」に関し、話合いの場を設ける。

   日程案 8月 10日(土)午前中 又は、8月 7日(水)夕方 で交渉。(熊谷)

   (市との歩調を合わせる為に、スピードを持って、対応して行きたい。)

 次回定例会 8月 17日(土)9時 30分～ 青葉台まちセンにて。

以上